VERS. 8.— QUÆ EST ENIM SPES HYPOCRITÆ (1) SI AVARÈ

(1) Quid tandem boni impius expectare potest? imò quod malum timere non debet?

Avarè rapiat, injustè alios vexando.

RAPIAT, ET NON LIBERET DEUS ANIMAM EJUS? Quid enim, inquit, sperare potest, qui sub fucatâ religionis specie

ET NON LIBERET DEUS ANIMAM EJUS; nisi suâ misericordiâ eum respiciat Deus, et meliorem illi mentem injiciat. (Menochius.)

QUÆ EST ENIM SPES HYPOCRITÆ? Septuaginta, *impii*; quasi dicat: Si impius et hypocrita fuisset, quomodo potuissem tam constanter in Deum sperare? quod tamen me perpetuò fecisse, vos ipsi testes estis. (Tirinus.)

Quid proderit hypocritæ et impio, immensas sibi scelere parâsse divitias, cum illos extremis malis nequaquam Deus liberaturus sit? An malè partis opibus illos frui usque ad exitum Deus patietur? Fac autem patiat; ergone rem sibi in alterâ vitâ benè cessuram sperant? Hebræus: *Quæ spes hypocritæ? si elat Deus animam ejus, quid lucrabitur?* Vel potiùs: *Quæ spes impii, qui opes cumulaverit, cum Deus illum ex hâc vitâ revocabit? Vel denique: Quæ expectatio illius est? Utrumne Deus liberaturus erit animam illius? Septuaginta: Quæ spes impio, quoniam expectat? confidensne suæ? Dominum salvabitur?* Vel potiùs: *Quæ spes impii, avari et locupletis? Hæc Jobi sententia congruit fermè cum Jesu Christi verbis: Quid prodest homini, si mundum universum lucratur, animæ verò suæ detrimentum patiat?* Probant hæc ad sensum et alterius vitæ et æternorum pro impii cruciatum veritatem. (Calmet.)

8. Hujus versûs interpretationem ambiguum reddunt verba *ישל יבצע*. Prius illud aliqui capiunt *lucrum faciendi* notione, ut Habac. 2, 9, Jerem. 6, 13, Ezech. 22, 27, Ps. 10, 3, Proverb. 1, 19, coll. Arab. *collegit, comportavit*. Alii verò sumunt *abscindendi* significatu, ut supra, 6, 9, Isa. 58, 22, Joel. 2, 8, Amos. 9, 1, et ex altero hemistichio *בפשע*, *vitam ejus*, subaudiunt, hoc sensu: *Quæ spes superest improbo, cum abscondet* scil. *אלהה Deus, vitam ejus?* Cui sententiæ consonè posterius hemistichium ita vertunt: *Quum extraxerit Deus animam suam, è corpore? ut sit iochal pro ièchel* (Deut. 28, 40) à verbo *בשל*, Arab. *extraxit, sustulit, amovit*, Exod. 5, 5, Deut. 7, 1, 22, 19, 5, Jos. 5, 15, 2 Reg. 16, 6. Verum ad hanc radicem *ישל* referri planè nequit, salvâ analogiâ grammaticâ, juxta quam potiùs est futurum Kal formâ apocopatâ verbi *שלה* (ut *רבה* à *תרב* Genes. 43, 54). Id plures h. l. *quietum, tranquillum reddidit* notare volunt, hoc sensu: *Si Deus pacatam reddiderit animam ejus, i. e., concesserit ei vivere in summâ tranquillitate et prosperitate, de quâ hoc ipsum verbum שלח et supra 12, 6, 21, 23, usurpatum.* Obstat tamen huic interpretationi quòd verbum *שלה* in Kal nusquam, transitivo significatu reperitur. Ego non dubito, *שלה* h. l. significatione convenire cum *שלל* Arab., *extraxit* (unde imperativus *של*, *exue*, Exod. 5, 5), ut jam plura in hoc libro vidimus verba, ultima tantum radicali quiescente aut geminatâ diversâ, communes habere significatus. Ergo vertendum: *Quum extrahet Deus animam ejus è medio corporis.* Corpus Chaldæis *vagina*, *ישל* audit, ut ex Dan. 7, 15, cognoscitur. Et Arabicum verbum propriè et usitatissimè dicitur de ense, quum evaginatur, unde *gladius strictus*. In priori verò hemistichio *יבצע* capio *lucrum faciendi, corrudendi* notione. Rectè nostrum versum interpretatus est Syrus: *Quamnam est spes hypocritæ, qui opes acquisivit, quum Deus animam suam ei ademerit?* Eodem sensu Chaldæus: *Quæ est spes hypocritæ (propr. delatoris, calumniatoris), si opes iniquè partas collegit, quando Deus animam ejus excusserit?* Hieronymus: *Quæ est enim spes hypocritæ, si avarè rapiat, et non liberet Deus animam ejus?* Retulit *ישל* ad *בשל*, *extraxit*, scil., *è calamitate*, et posterius hemistichium etiam pro interrogatione accepit. Ingeniosa est Schnurreri conjectura

edò præceps rapitur, quò vocet avaritia, qui cum Deum infensum habeat, ab illo impendentis mali nullum obtinebit effugium? Regia legunt: *Quæ spes hypocritæ, si Deus evellat animam ejus?* Quam lectionem multi Hebraizantes sequuntur; Tigurina autem: *Quid hypocritæ sperandum est, cum Deus extrahet illius animam?* Expende vim illius: *Si avarè rapiat.* Quasi dicat: Rapiat quantum voluerit, idque avarè, id est, ardenti suæ cupiditati plenè satisfaciatur. Quæ est ejus spes? quid ei sperandum restat, cum Deus extrahet ejus animam? Pulchrè autem exemplum hujus inanis spei ponit in homine avaro. Omnis enim avarus hypocrita est; si ad usuram tribuit, fingit se pecunias tribuisse ad necessitatem proximi sublevandam; quia illà pecunià, quam ad usuram præsto, possem, inquit, aliunde majora consequi lucra; et quia lucrum cessat, vel damnum emergit, ideò pro mutuo lucrum accipio. Similiter in aliis avarus se hypocritam præstat, dum prudentiæ tribuit acquirere multa, et acquisita servare. Prudentem ergo avarus et pius se exhibere contendit, unde meritò hypocrita nominatur. Quòd si negligentiam suæ salutis illi objicias, spem se in Deo firmam respondebit habere, sibi que divinam misericordiam facilem pollicetur. Cum enim multas pecunias habeat, eis se Dominum placaturum in morte confidit: *Faciam, inquit, amplas eleemosynas, sacraque multa fieri curabo, et testamento ad pias causas plurima legabo; quibus quis dubitet me Deum placaturum? etc.* Huic ergo sic temerè præsumenti ait S. Job: *Quæ est spes hypocritæ, si avarè rapiat, et non liberet Deus animam ejus?*

Eodem ferè modo Christus eos qui ardore magno divitiarum in thesauris colligendis occupantur, reprehendit ut stultos, cœlestium ignaros, et præter expectationem ab hac vità et usurà fortune cripiendos. Attulit enim de homine quodam similitudinem, qui bonis circumfluens animæ suæ, lætissimè gratulabatur, quòd haberet bona in multos annos reposita; eumque meritò *stultum* vocat, sive, ut est in Græco, *ἄπειρα vecordem*, sine mente, sine judicio; insipientem; quippe cum sibi perennes propè delicias et longissimæ vitæ amœnitatem polliceretur, homo fatuus illà ipsà nocte vità et opibus spoliatus fuit, Lucæ 12, 20. *Stulte, hâc nocte animam tuam repetunt à te; quæ autem parâsti cujus erunt?* Tum ore sacro ad suorum omnium

ישל scriptum esse pro *ישאל*, *requirit, exigit* (vitam ejus), Arabum more; nec desunt in Hebraicis exempla ejusmodi descriptionis, quâ *N* omititur, velut in *שלתך* *petitio tua*, 1 Sam. 1, 17, pro *שאלתך*, Esth. 5, 6. Impius, callidusque pietatis simulator, quantumvis divitiarum corraserit, quantumcunque honoribus et deliciis circumfluat, et si ad extremum usque halitum duret afflantis fortunæ lenis atque secunda aura, ut propterea pro sincerè probo ac hono à vulgo habeatur, tamen si ad exitum vitæ vocatur, hâc angustia necesse est sollicitudine, fore ut Deus, justissimus scelerum vindex, vel postquam è vità excesserit, familiæ, rerumque suarum omnium ignominiosâ ruinâ, hominibus sit ostensurus, qualis fuerit ipse. Id quod mox inde à versu 14 latius persequitur. Minimè igitur impij sortem invidendam à se haberi significat.

(Rosenmuller.)

documentum divinum hoc monitum addit: *Sic est tui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives.* Hoc est, stultus pariter est, et in nocte rapiendus, inquit Beda. Sic cuilibet accidit, qui congerendis studet opibus, ut stullissimâ opinione delusus jucundissimæ beatissimæque fortunæ, præter omnium spem, et cum minimè putat, eripiatur è vità; et quæ scelere ac infinitis propè animi angoribus acquisivit aliis fruenda relinquat. Ille quidem magnificè incedit omni copiarum genere abundans, et inflatus pecuniæ magnitudine beatus apud omnes et dives habetur; sed, ut Jesus clarè denuntiat, *non est in Deum dives.* Dividit omnes qui fortunis abundant in divites seculi et divites Dei quod etiam, in illius scholâ eruditus, fecit D. Paulus scribens ad Timotheum, 1 cap. 6, 17: *Præcipe, inquit, divitibus hujus seculi, etc.* Quid est igitur divitem esse in Deum? Divitem esse virtutibus, inquit Euthymius. Rectè ille quidem. Nam veræ Christianorum divitiæ sunt pulchræ et pretiosæ virtutes, charismata, gratiæ; opes sanè aureæ, gemmæque cœlestes. Verùm hic de illo agitur, qui thesauros habet reconditos et opulentos. Quare D. Ambrosius ita nominari putat qui propter Deum parat opes, ut non sibi soli recondat; sed cum pauperibus etiam partiat. Alii malunt divitem in Deum dici, *qui non sperat in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat omnia nobis abundè ad fruendum,* ut loquitur magnus Apostolus modo citatus. Res meo judicio breviter exponi atque uno verbo nequit. In dicto quidem Evangelii loco dives in Deum mihi à Servatore dici videtur, non qui pauper est propter Deum, solis virtutibus et cœlestibus donis cumulatus, qualis propriè videretur esse dives in Deo, sed qui divitias refert in Deum, et sanctissimam ejus voluntatem sequitur duces et moderatricem in administrandis aut continendis pecuniis; qui tantum habet et possidere cupit, quantum summo rerum omnium Domino placet, ratioque boni et honesti justitiæque patitur. Hic thesauros, si videbitur, colliget non adamantinis seris clausos, sed promptos et obvios, atque erogari faciles, cum Dei nutus significaverit; itaque et pauperibus tribuet humanissimè, et in operibus pietatis, quando fuerit opus, magnificè et prolixè impendet. Unde quia divitias suas non tam sibi et avaritiæ, quam auctori honorum omnium Deo servire cupit, dives in Deum rectè nominatur. Huic Christus illum stultum opponit, qui *thesaurizat sibi*, vel, ut est in Græco, *καυτῶ sibi ipsi*, qui non Deum intuetur in fortunis cumulandis, nec magnoperè animo et cogitatione est intentus ut intelligat, quid potissimum requirat ab illo Numen, aut officium hominis Christiani postulet, sed hoc spectat unum, ut cupiditati serviat, et quam sibi animo fingit delicatæ vitæ felicitatem et magnis copiis affluentis omni ratione consequatur. Hic thesaurizat, et est vulgi opinione locuples et pecuniosus, sed non dives in Deum; quem Christus stultum, Job hypocritam appellat; cujus spes sterilis, inanis et fallax est, et à Deo in necessitatis et angustiae tempore rejicitur. Subdit:

VERS. 9. — NUMQUID DEUS AUDIET CLAMOREM EJUS CUM VENERIT SUPER EUM ANGSTIA (1)? Tempore nimium mortis, cum Deus animam evellit, in angustia homo constituitur, et dicere potest cum Susanna, Dan. 13, 22: *Angustiae sunt mihi undique*. Amici in seculo manent; quae delectabant relinquenda sunt, temporalia bona non comitantur; solus miser homo coram Deo in iudicio constituitur; supernè adest iudex justus rigidusque, infernè tartarus ardentissimas flammam eructans; intus conscientia clamat et accusat: latera cingunt inimici daemones apertis faucibus clamantes: *Devorabimus, haec est dies quam expectabamus*, Thren. 2, 16; tantum ei restat, ut ad Deum deprecandum se convertat, et in eo delectetur proponendo bona, quae in illius obsequium gessit, clamando cum Ezechiâ, Isaia, 38, 3: *Obsecro, Domine, memento quaeso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim*. Numquid audiet Deus hypocritam sic clamantem, qui non in oculis Dei bonum perficere curavit, sed tantum in oculis hominum? *In tempore afflictionis suae dicent*: ait Jeremias, cap. 2, 27: *Surge, et libera nos; et respondebit: Ubi sunt dii tui quos fecisti tibi? surgant, et liberent te in tempore afflictionis tuae*. Quid respondit Abraham diviti in angustia constituto, et clamanti, Lucæ, 16, 24: *Pater Abraham, miserere mei? Fili, inquit, recepisti bona in vita tua*. Ita etiam hypocritæ respondebit Deus: *Recepisti mercedem tuam; nullusque deinceps in æternum manebit locus aut tempus Deum invocandi aut rogandi*.

Potestne excogitari sors infelicio? Videbit miser hypocrita in tempore angustiae in extremo iudicio hinc damnari quidem peccatores propter eorum peccata, adulteria, furta, homicidia, quorum damnatio manifestè justa est. Justum est enim ut convertantur peccatores in infernum, et mala recipiant, qui mala egerunt. Videbit inde justos ineffabili præmio et gloria affici propter bona opera; quia eleemosynas largiti sunt, jejunaverunt, orationibus institerunt, etc.; se autem, qui horum opera fecit, et ab illorum peccatis se continuit, ab istorum societate et gloria expelli, et illorum consortio conjungi, et poenâ affici. Damnari

(1) *Accidet enim illis quod de Antiocho dicitur 2 Mach. 9, 13: Orabat scelestus Dominum, à quo non esset misericordiam consecuturus; nam impii timore tantum supplicii mōventur, non odio sceleris quod amant.* (Menochius.)

Impiorum infelicitatem ex eo probat esse maximam, quod, quum conscii sibi esse debeant se Deum sibi infensum habere, cum durum aliquid patiantur aut timeant, minimè sperare possint, ab illo impendentis mali se consecuturos esse effugium. In sensum paulò diversum tres hosce versus, 8, 9, 10, deflexit Schnurrerus, novum eis argumentum à Jobo propositum existimans, ex quo intelligere socii debeant, ipsum rectè factorum conscientia gaudere; criminum enim conscius si esset, profectò se non tam audacter ad ipsum Numen provocaturum, neque enim profanum hominem à Deo quicquam sperare posse; quâ ipsâ argumentatione, sed brevissimis verbis, quoque usus est cap. 15, 16. Nomine אֲרָאָה h. l. non supplicationem, vel auxilii implorationem, sed clamorem ortum ex sensu doloris intelligi observat. (Rosenmuller.)